Secunda adventus

*Quaecumque scripta sunt* etc. Rom.  
15[4].

*Quaecumque scripta sunt ad nostram  
doctrinam* [Rom. 15,4]

Tres sunt libri *ad nostram doctrinam*  
scripti [Rom. 15,4]:

- liber naturae, qui docet iustitiam.  
Unde: «quod tibi non vis fieri»<sup>14</sup>  
etc.

- liber creaturae, qui docet oboe-  
dientiam. Unde [Matth.  
8,27]: 'venti et mare oboediunt  
ei'.

- liber Scripturae, qui docet dilectio-  
nem et misericordiam. Unde  
Matth. [22,40]: 'in his duo-  
bus mandatis' etc.

De tribus que operatur in nobis  
sancta scriptura.

- Docet nos: Unde David [Ps.  
118,66]: 'Bonitatem et discipli-  
nam et scientiam doce me'.  
Item [Ps. 142,10]'doce me facere  
voluntatem tuam'.

- Consolatur nos. Unde Davit [Ps.  
118,50]: Hec me consolata est in  
humilitate'.

- Confortat nos. Unde Matth.  
10[28]: 'Nolite timere eos qui  
occidunt corpus' etc.

Item: *tria scripta sunt ad nostram doc-  
trinam, scilicet*

- mundi fluxibilitas. Ioh. 2[5]: 'noli-

---

14 AUGUSTINUS 1956, LVII, n. 1, p. 708. 8-9.

- te diligere mundum' etc. 'Transit enim mundus et concupiscentia eius' [Ioh. 2,17];
- inferni acerbitas. Is. 14 [Iob 24,19]: transibunt 'ab aquis nivium' 'ad calorem nimium';
  - paradisi amoenitas. Is. 35[10]: 'gaudium', scilicet in mente, 'et laetitiam', scilicet in corpore, 'obtinebunt'. 'Fugiet dolor', scilicet a mente, propter gaudium 'et gemitus' a corpore propter laetitiam.

3

<Dominica secunda adventus,  
de Evangelio>

Secundum Lucam

*Erunt signa* etc. Luc. 21[25].

*Erunt signa in sole et luna* [Luc. 21,25]

De tribus causis secundi adventus:  
*veniet* [Luc. 21,27]

De tribus causis secundi adventus  
Christi: *veniet* [Luc. 21,27]

- ad imp<er>erandum avaris, Matth. 15 [25,42]: 'esurivi' etc.;
- ad remunerandum misericordes, ibidem [Matth. 25,34]: 'venite, benedicti' etc.;
- ad exhibendum iudicium et iustitiam, Psalm. [96,2]: 'iudicium et iustitiam correctio sedis' tuae.

- ad improperandam avaritiam. Unde Matth. 25[42]: 'Esurivi' 'et non dedistis michi manducare';
- ad remunerandam misericordiam, ibidem [Matth. 25,34]. Unde: 'Venite benedicti patris';
- ad faciendam iustitiam. Unde [Ps. 74,3]: cum accipero tempus ego iustitias iudicabo.

Item: *Erunt signa in sole et luna* etc. [Luc. 21,25]

- De tribus causis, quare dominus praenuntiat futura mala, scilicet
- ut a peccato terreat,
  - ut ab amore mundi ablactet et quis mundi finis, 'videte ficulneam'

[Luc. 21,29],

- ut paratos inveniatur. Unde 'si sciret pater familias' [Matth. 24,43, Luc. 12,39].

*Tunc videbunt filium hominis.* [Luc. 21,27].

De tribus iugiter in corde habendis, scilicet quod Christus

- modo agnus, tunc leo formidandus;
- modo omnia condonans, tunc omnia vindicans;
- modo pater misericordiarum, tunc 'deus ultionum' [Ps. 93,1] in corpore et anima.

*Respicite et levate capita vestra.* [Luc. 21,28].

De triplici redemptione:

- a pedica, id est culpa, exemplum de pede lupi;
- a custodia, id est carne propria, unde 'educ de custodia animam meam' [Ps. 141,8];
- a catena, id est sollicitudine mundana.

*Caelum et terra transibunt etc.* [Luc. 21,33].

De tribus:

- nihil firmitus Christiana veritate, 'principium verborum tuorum veritas' [Ps. 118,60];
- nihil certius Christiana fide;
- nihil honestius Christiana conversatione.

*Tunc videbunt,* scilicet quando erit

- irascibile, Rom. 6 i [6,21]: 'quem fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis<sup>15</sup>'.

---

15 erubescitis] crabi (?) ms.

'Qui habitat in caelis, irridebit eos' [Ps. 2,4];

- intollerabile, Luc. 23[30]: 'tunc incipient dicere montibus' etc.;
- inexorabile, Prov. [1,28-29]: 'invocabunt, et non exaudiam; mane consurgent, et non invenient me, eo quod exosam habuerunt disciplinam domini et timorem' eius praeposuerunt.

4

<Dominica tertia adventus,  
de Epistula>

Dominica tertia Ad Corinthios.

*Sic nos existimet homo ut ministros Christi* [I Cor. 4,1].

*Sic nos existimet homo* [I Cor. 4,1].

Quilibet homo est *minister* .

In ministerio Christi sunt tria, scilicet

- vitae munditia,
- intelligentia,
- humilitas eximia.

De primo Ps. [100,6]: 'ambulans in via immaculata hic mihi ministrat'

De secundo acceptus est regi minister intelligens, qui solo nutu intelligit domini voluntatem. Ps. [118,44]: 'da mihi intellectum, et vivam' etc.

De tertio Matth. 20[26]: 'quicumque voluerit inter vos maior' esse vel 'fieri, sit vester minister', dominus ad discipulos. Luc. 1[52] : 'deposuit potentes'.

De tribus que necessaria sunt mini-

stro verbi Dei:

- providentia, unde Paulus ad Romanos 12[17]: 'providentes bona non tantum coram Deo';
- fidelitas, unde Bernardus: «Noverit fidelis» dispensatori illi «usurpare dispensationem, ubi bonam possit habere recompensationem»<sup>20</sup>;
- constantia, ne labatur in prosperis, ne deficiat in adversis, unde 'exspectabam eum qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus' etc. [Ps. 54,9].

*Qui autem iudicat me, dominus est* [I Cor. 4,4].

Tria ad solium domini pertinent:

- iudicare occulta, Ps. [7,10]: 'scrutans corda et renes Deus': hinc metuendus;
- 'dimittere peccata', [Is. 43,25]: 'ego sum, qui deleo iniquitates': hinc diligendus;
- praenoscerere futura, Act. 1[7]: 'non est vestrum nosse tempora vel momenta': hinc consulendus.

5

<Dominica tertia adventus,  
de Evangelio>

Secundum Matheum

*Cum audisset Iohannes in vinculis opera Christi* etc. [Matth. 11,2]

De tribus imitandis in Iohanne:

- occasiones peccati fugere. Unde 'quasi a facie colubri fuge peccatum' [Eccli. 21,2];
- peccatores acriter reprehendere.

Unde 'genimina viperarum' etc.  
[Matth. 23,34; Luc. 3,7]

- Propter odium peccati incarcerationatus fuit et decollatus. Unde 'qui diligit deum' [Eccli. 3,4], 'odit malum' [Prov. 8,13].

*Quid existis in desertum videre?* [Matth. 11,7]

In mundum exire debemus ad videndum tria, videlicet

- beneficium incarnationis. Exemplum Exodi 3[1-2] de Moyse, qui cum pasceret in deserto oves Iethro, cognati sui, vidit rubum incensum igne et non consumi. Rubus est humanitas, quae flamma divinitatis non est consumpta<sup>16</sup>.
- Secundo poenam passionis. Exemplum Num. [21,6-9] de filiis Israel, qui viderunt serpentem, id est Christum in patibulo, id est in cruce, et morsi a serpentibus curati sunt. Sic nos curamur, si videmus Christum passum pro nobis.
- Tertio videre debemus <terrorem> extremae discussionis. Ps. [49,3]: 'ignis in conspectu eius exardescet et in circuitu eius tempestas valida'.

*Quid existis etc.* [Matth. 11,2]

De tribus generibus hominum, quibus vita Iohannis debet aestimari:

- linguosis, »ne levi saltem maculare vitam fame posses«<sup>17</sup>. Ps.

*Quid existis in desertum videre.* [Matth. 11,2]

---

16 consumpta] consumpto ms.

17 Paulus Diaconus, *Carmina*, 5, PL 95, col. 1597A.

[139,12]: 'vir linguosus non dirigetur in terra'.

- gulosis. Unde »praebuit hyrtum tegmen camelus«.
- voluptuosis. Unde »cui latex haustum sociata « etc.

Item de tribus commendandis in Iohanne, scilicet

- mentis stabilitas,
- vestis asperitas,
- cibi et potus austeritas. Unde 'qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt' [Matth. 11,8].

Item tribus laqueis diaboli:

- mollities vestium,
- igluyies ciborum et potuum,
- esuries divitiarum et honorum.

Ecce mitto angelum meum.

De tribus, quae faciunt de homine angelum: si sit

- natura purus,
- verbi Dei nuntius,
- saluti plebis officiosus .

De tribus que laudat dominus in Iohanne:

- habitus vilitatem, ibi: Numquid 'hominem mollibus vestitum' [Matth. 11,8];
- animi stabilitatem, ibi: Numquid arudinem vento agitatam, ibi [Matth. 11,7];
- angelicam conversionem, ibi: 'Etiam dico vobis et plus quam prophetam' [Matth. 11,9].

## 6

<Dominica quarta adventus,  
de Epistula>

Ad Philippenses

*Gaudete in domino semper* [Phil. 4,4].

- tamquam in liberatore, Is. 61[1-3]: 'Spiritus domini super me eo quod unxit me, ad annuntian- dum mansuetis misit me ut mederer contritos corde et praedicarem captivis [indulgentiam et clausis apertionem ut praedicarem] annum placabilem domi-

*Gaudete in domino semper* [Phil. 4,4].

---

20 BERNARDUS 1963, III, 3, p. 256, 8-10.

no et diem ultionis deo nostro',  
'ut ponerem consolationem lu-  
gentibus Sion et darem eis coro-  
nam pro cinere oleum gaudii  
pro luctu, pallium laudis pro  
spiritu maeroris'

- tamquam in virtutum largitore, Is.  
12[,3]: 'haurietis aquas' 'de fon-  
tibus', id est de quinque vulne-  
ribus salvatoris;
- tamquam remuneratore, Ps.  
[91,15]: 'eripiam eum de omni-  
bus malis, 'glorificato<sup>18</sup> eum', id  
est in gloriam collocabo<sup>19</sup>.

De triplici gaudio, angelorum, sanc-  
torum, peccatorum:

- gaudium angelorum est penitentia  
peccatorum. Unde Luc. 15[,10]:  
'Gaudium est angelis dei super  
uno peccatore';
- gaudium sanctorum est scientia  
bonorum operum, unde Salo-  
mon 14 [Prov. 15,15]: 'Secura  
mens quasi iuge convivium'.  
Item Paulus ad Cor. II [1,12]:  
'Gloria nostra haec est testimo-  
nium conscientiae nostrae';
- gaudium peccatorum inpunitas  
malorum. Unde Augustinus<sup>21</sup>:  
«Seculi laetitia est impunita ne-  
quitia». Item Salomon 2 [Prov.  
2,14]: 'Laetantur et malefecer-  
int, exultant in rebus pessimis'.

*Dominus prope est* [Phil. 4,5]  
Venit Christus

---

18 glorificabo] glorificato ms.

19 collocabo] collocato ms.

21 Augustinus, *Sermo* 171, 4, n. 4, PL 38, col. 935.

- ut imber in homines
- ut ros super liliū, unde: 'ero quasi ros, et Israel germinabit sicut liliū' [Os. 14,6],  
contra homines
- ut fulgur super mundum, unde: 'sicut fulgur exit ab oriente' etc. [Matth. 24,27]
- in nube caritatis
- in rore gratiae
- in fulgure correctionis. Unde: 'fulgura in pluviam fecit' [Ier. 51,17].

#### Secundum Matheum

*Dirigite viam domini* [Ioh. 1,23].

De tribus viis: celestis patrie, presentis vite, dampnationis eterne;

- via celestis patrie est religio sancta, unde David [Ps. 85,11]: 'Deduc me domine in via tua';
- via presentis vite et decursus mortalitatis nostre. Unde Augustinus<sup>22</sup>: «Ex quo nascimur, imus. Quis enim stat?» Item Davit [Ps. 119,1]: 'Beati immaculati in via';
- via dampnationis eterne et voluptatis et voluntas propria. Unde Salomon 13 [Prov. 14,15], est via quae videtur hominibus recta, cuius finis in prospera dirigitur.

---

22 Augustinus, *Sermo* 31, 3, n. 4, PL 38, col. 194.